Vers. 1568

exclamarunt : « Una cum cibis etiam ipsæ mensæ absumptæ sunt. » Subsecutus est plausus, quasi jam oraculi datî finis appetiisset. Hinc sacrificare volentes aram exstruebant suamque feminam sacrificandam sistebant, quæ gravida non jam procul a partu aberat. Cumque sacrifici suam petituri mox essent, manibus illa tenentum elapsa quemdam ad collem procurrit. Sequebatur suam Æneas lento nonnihil gradu, spatium inter se suamque non magno relicto, data opera, ne contentione vehementiaque eursus illa perturbaretur. Animadvertēbat enim de hac quadrupede prolatum illud oraculum fuisse. Cum ergo porca cursum non exiguum absolvisset, nimirum 24 stadia, tandem consedit; et Æneas ea quidem quæ prædicta fuerant accidisse videns, locum autem ipsum ad urbem condendam ineptum, auctiores oraculi magnopere culpabat. Inter has querelas alicunde vox quædam ex obscuro loco prodiit et audita est, quæ non subsistere tantum istic juberet, sed etiam urbem condere. **32** Nam in hoc quidem tempore Trojanos istic hospitium habituros, deinceps vero tot annis exactis quot enixæ jam porcæ fetibus numero responderent, urbem aliam longe magnificentiorem consecuturos. Peperit autem porca fetus omnino triginta. Totidem anni cum existiissent, Æneæ posteri

civitatem Albanam, sone splendidam atque opulentam, exstruxerunt. Id vero temporis Æneas divinæ voci obtemperans oppidum istic condere, quod Lavinia vocatum est, cœpit. Acciditque mirum quiddam et commemoratione dignum. Primum sponte sua exortus est ignis in luco; deinde lupus alicunde prosiliens e campo materiem siccam ore prehensam in ignem conjecit, aquila magnis alis vibratis ignem excitavit, vulpes denique fraudulenta cupide conatibus illorum obstans, et ignem accendentes dolis suis impediens, tota in eo fuit exstinguendo, petitus e flumine undis, quibus caudam madefecerat, flammam urentem respiciens. Hoc modo fiebat ut nonnunquam illi superiores evaderent, qui flammam accendere volebant, nonnunquam vulpes vinceret restinguendo. Tandem illis victoriâ potitis hæc fuga sibi consuluit. Hæc Æneas cum aspexisset, prædixit urbem illam invidiæ expositam fore, multisque turbis exagitata vix aliquando magnis et continentibus laboribus consecuturam ut insidiatoribus suis superior evaderet.

Atque hæc quidem adhuc Ænea superstite contigerunt. Cum autem ille debitum naturæ persolvisset, filius ejus, cui nomen erat Ascanii, de Creusa Priami filia natus, urbem Albam cum Trojanis superstibus condidit. In ea præter alios Amulius quoque regnavit,